
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 2185/238563  
2η τροποποίηση της υπ’  αρ. 3139/329923/ 

27.10.2023 απόφασης του Υπουργού Αγροτι-

κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός των 

αναγκαίων συμπληρωματικών μέτρων για την 

εφαρμογή των παρεμβάσεων Π2-58.2 “Επενδύ-

σεις σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία σε 

υποδομές οινοποιίας” και Π2-58.6 “Επενδύσεις 

σε υλικά και άυλα περιουσιακά στοιχεία με στό-

χο την ενίσχυση της βιωσιμότητας της οινοπαρα-

γωγής” σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέδιο Κοι-

νής Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) της περιόδου 

2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού 

(ΕΕ) αριθ. 2021/2115» (Β’ 6309).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Την περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 1 του ν.δ. 243/1969 

«Περί βελτιώσεως και προστασίας της αμπελουργικής 
παραγωγής» (Α’ 144),

β) της παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4235/2014 «Διοι-
κητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρμογή 
της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς των 
τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προστα-
σίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32), 
όπως η παρ. 2 τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 46 του ν. 4384/2016 (Α’ 78),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, A’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με 
τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 

στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 435).

β) (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του 
Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 (L 435).

γ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2021/2290 της Επιτρο-
πής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων για τις μεθόδους υπολογισμού των κοινών 
δεικτών εκροών και αποτελεσμάτων που καθορίζονται 
στο παράρτημα I του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών 
σχεδίων που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη 
στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής (στρατηγι-
κά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ) και 
το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης 
(ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013 (L 458).

δ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/129 της Επιτροπής 
της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τον καθορισμό κανόνων 
για τα είδη παρέμβασης που αφορούν τους ελαιούχους 
σπόρους, το βαμβάκι και τα υποπροϊόντα της οινοποί-
ησης δυνάμει του Κανονισμού (EE) 2021/2115 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και για τις 
απαιτήσεις ενημέρωσης, δημοσιότητας και προβολής 
σχετικά με τη στήριξη της Ένωσης και τα στρατηγικά 
σχέδια για την ΚΓΠ (L 020).

ε) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτρο-
πής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον καθορισμό λεπτο-
μερών κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/ 
2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων 
για την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς 
παρακολούθησης και αξιολόγησης (L 232).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4601

46669



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46670 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

στ) Κατ’ εξουσιοδότηση Kανονισμό (ΕΕ) 2023/370 της 
Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2022 για τη συμπλή-
ρωση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τις δια-
δικασίες, τις προθεσμίες υποβολής από τα κράτη μέλη 
των αιτημάτων για τροποποίηση των στρατηγικών σχε-
δίων για την ΚΓΠ και τις περαιτέρω περιπτώσεις για τις 
οποίες δεν ισχύει ο μέγιστος αριθμός τροποποιήσεων 
των στρατηγικών σχεδίων για την ΚΓΠ.

ζ) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2023/130 της Επιτρο-
πής της 18ης Ιανουαρίου 2023 σχετικά με τη θέσπιση 
κανόνων εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για 
την παρουσίαση του περιεχομένου της ετήσιας έκθεσης 
επιδόσεων (L 017).

η) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/127 της 
Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλήρω-
ση του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου με κανόνες για τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ (L 020).

θ) Εκτελεστικό Κανονισμός (ΕΕ) 2022/128 της Επιτρο-
πής της 21ης Δεκεμβρίου 2021 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τους ελέγχους, τις εγγυήσεις και τη διαφάνεια (L 020).

ι) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1172 της 
Επιτροπής της 4ης Μαΐου 2022 για τη συμπλήρωση του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολοκληρωμένο 
σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική 
πολιτική και την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοι-
κητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα (L 183).

ια) Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) 2022/1173 της Επι-
τροπής της 31ης Μαΐου 2022 για τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το 
ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην 
κοινή γεωργική πολιτική (L 183).

ιβ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2022/126 της 
Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου 2021 για τη συμπλήρωση 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου με πρόσθετες απαιτήσεις 
για ορισμένους τύπους παρέμβασης που καθορίζονται 
από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την 
ΚΓΠ για την περίοδο 2023 έως 2027 δυνάμει του εν λόγω 
Κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την ανα-
λογία για το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περι-
βαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ) (L 020).

ιγ) Κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) 2018/273 
της Επιτροπής της 11ης Δεκεμβρίου 2017 για τη συ-
μπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και 

την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχομέ-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 
τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη 
συμπλήρωση του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των Κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) αριθ. 555/ 
2008, (ΕΚ) αριθ. 606/2009 και (ΕΚ) αριθ. 607/2009 και 
την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 436/2009 της 
Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 
2015/560 της Επιτροπής (L 058).

ιδ) (ΕΕ) αριθ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 για 
τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών 
προϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) 
αριθ. 922/72, (ΕΟΚ) αριθ. 234/79, (ΕΚ) αριθ. 1037/2001 
και (ΕΚ) αριθ. 1234/2007 του Συμβουλίου (L 347).

3. Την υπό στοιχεία C (2022) 8270 final/21.11.2022 
εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχε-
τικά με την έγκριση του στρατηγικού σχεδίου της Ελλά-
δας για την ΚΠΓ 2023 2027 για ενωσιακή στήριξη που 
χρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο 
Εγγυήσεων και το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτι-
κής Ανάπτυξης (CCI:2023EL06AFSP001).

4. Την απόφαση (ΕΕ) 2017/1508 της Επιτροπής της 
28ης Αυγούστου 2017 για το έγγραφο αναφοράς σχετι-
κά με τις βέλτιστες πρακτικές περιβαλλοντικής διαχείρι-
σης, τους κλαδικούς δείκτες περιβαλλοντικών επιδόσεων 
και τους δείκτες αναφοράς της αριστείας για τον κλάδο 
τροφίμων και ποτών βάσει του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 
1221/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου περί της εκούσιας συμμετοχής οργανισμών σε 
κοινοτικό σύστημα οικολογικής διαχείρισης και οικολο-
γικού ελέγχου (EMAS) (L 223).

5. Τις επιστολές της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με τις παρα-
τηρήσεις και τις συστάσεις της με Ares (2024)2218545 - 
25.3.2024) και Ares(2024)2516076 - 8.4.2024, στο πλαίσιο 
του με αριθ. FV- HYB/2023/002/GR ελέγχου.

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

8. Την υπ’ αρ. 2618/13.10.2022 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διάρθρωση και αρμοδιότητες 
των Ειδικών Υπηρεσιών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής 
Αγροτικής Πολιτικής (ΣΣ ΚΑΠ) 2023-2027» (Β’ 5375).

9. Την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ορισμός Εν-
διάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων Ενι-
σχύσεων και των Τομεακών Προγραμμάτων του Πυλώνα 
Ι του ΣΣ ΚΑΠ και ανάθεση καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 
6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α).

10. Την υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 απόφαση του Υφυ-
πουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Σύστη-
μα Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) παρεμβάσεων ΣΣ 
ΚΑΠ  2023-2027» (Β’  2179), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. 1571/11.5.2023 (Β’ 3222) και 2250/25.7.2023 
(Β’ 4717) όμοιες αποφάσεις.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46671Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

11. Το υπ’ αρ. 1673/2.7.2024 έγγραφο της Ειδικής Υπη-
ρεσίας Διαχείρισης ΣΣ ΚΑΠ, με το οποίο διατυπώνει τη 
γνώμη της επί του σχεδίου τροποποίησης της απόφασης.

12. Τα από 8 και 9.7.2024 μηνύματα ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου του ΟΠΕΚΕΠΕ, με τα οποία διατυπώνει 
τη γνώμη του επί του σχεδίου τροποποίησης της από-
φασης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 3139/329923/
27.10.2023 (Β’ 6309) υπουργικής απόφασης

Η υπ’ αρ. 3139/329923/27.10.2023 (Β’ 6309) απόφαση 
του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων τρο-
ποποιείται ως ακολούθως:

1. Στο άρθρο 2 «Αρμόδιες αρχές» προστίθεται παρ. 7 
ως εξής:

«7. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης ΥΠ.Α.ΑΤ. 
είναι αρμόδια για την τήρηση και επικαιροποίηση, σύμ-
φωνα με τις ενωσιακές και εθνικές απαιτήσεις, της ψηφια-
κής υπηρεσίας υποβολής αιτήσεων «Επενδύσεις επιχειρή-
σεων οινοποίησης», καθώς και της ψηφιακής εφαρμογής 
«backoffice αιτήσεων επιχειρήσεων οινοποίησης» για την 
αξιολόγηση των αιτήσεων.».

2. Το άρθρο 5 «Επιλέξιμες Δράσεις και δαπάνες» τρο-
ποποιείται ως εξής: 

α) η παρ. 7 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«7. Για να είναι επιλέξιμες οι δαπάνες για τις κτιριακές 

εγκαταστάσεις πρέπει να υπάρχει κυριότητα ή παραχώ-
ρηση χρήσης ή μίσθωση ή νόμιμη σύσταση επικαρπίας 
επί του ακινήτου για χρονικό διάστημα τουλάχιστον δέκα 
(10) ετών. Η περίοδος της δεκαετίας υπολογίζεται από 
την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης της 
επένδυσης. Η κυριότητα, η μίσθωση, η σύσταση επικαρ-
πίας ή η παραχώρηση χρήσης πρέπει να αποδεικνύεται 
με την αίτηση. Ειδικά για ανέγερση ή επέκταση κτιρίου, 
το μισθωτήριο πρέπει να έχει διάρκεια δέκα (10) ετών 
από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης 
της επένδυσης.»,

β) η παρ. 8 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«8. Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 23 του κατ’ 

εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 2022/126, οι διοι-
κητικές δαπάνες που πραγματοποιούνται από τον 
δικαιούχο, θεωρούνται επιλέξιμες για στήριξη εάν 
πραγματοποιούνται σε σχέση με την προετοιμασία, 
την υλοποίηση ή την παρακολούθηση συγκεκριμένης 
υποστηριζόμενης παρέμβασης. Οι διοικητικές δαπάνες 
θεωρούνται επιλέξιμες εάν δεν υπερβαίνουν το 4% του 
συνόλου των επιλέξιμων δαπανών της υλοποιούμενης 
παρέμβασης.

Για τις ανάγκες υλοποίησης του προγράμματος, 
διοικητικές δαπάνες θεωρούνται οι γενικές δαπά-
νες που συνδέονται με τις επιλέξιμες ενέργειες, οι 
οποίες υλοποιούνται στα πλαίσια των δράσεων που 
αναφέρονται στο Παράρτημα Ι του άρθρου 25 της 
παρούσας, όπως αμοιβές αρχιτεκτόνων, μηχανικών 
και εμπειρογνωμόνων - συμβούλων για τη σύνταξη 

τεχνικοοικονομικών μελετών. Οι δαπάνες για την ετοι-
μασία του φακέλου και την υποβολή της αίτησης δεν 
είναι επιλέξιμες.».

3. Το άρθρο 8 «Υποβολή αιτήσεων» τροποποιείται ως 
εξής: 

α) στην παρ. 1 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:
«Για την αμπελοοινική περίοδο 2024-2025 οι ενδια-

φερόμενοι υποβάλλουν αίτηση ηλεκτρονικά από την 
έναρξη ισχύος της παρούσας έως 8 Οκτωβρίου 2024.»,

β) η παρ. 2 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«2. Η αίτηση είναι αποδεκτή μόνο όταν επισυνάπτονται 

σε αυτήν όλα τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την 
αξιολόγηση των κριτηρίων επιλεξιμότητας της παρ. 1 
του άρθρου 9. Μη ορθή επισύναψη των ανωτέρω δικαι-
ολογητικών επιφέρει απόρριψη της αίτησης. Όταν δεν 
επισυνάπτονται δικαιολογητικά που αφορούν κριτήρια 
προτεραιότητας, η αίτηση είναι επιλέξιμη αλλά δεν βαθ-
μολογείται για τα κριτήρια αυτά.

Για την έγκριση της κάθε ενέργειας/δράσης της επέν-
δυσης απαιτούνται τρεις (3) προσφορές, σύμφωνα με 
την περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 9. Εάν δεν έχουν επισυ-
ναφθεί τρεις (3) προσφορές, τότε η αντίστοιχη ενέργεια/
δράση δεν εγκρίνεται.

Σε όλες τις περιπτώσεις ο ενδιαφερόμενος έχει το δι-
καίωμα ένστασης σύμφωνα με το άρθρο 12.».

4. Η παρ. 1 του άρθρου 9 «Κριτήρια επιλεξιμότητας» 
τροποποιείται ως εξής: 

α) η περ. β’ αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«β) Οι αιτούμενες δαπάνες των επιμέρους ενεργειών 

κάθε προτεινόμενης δράσης δεν υπερβαίνουν τις συνή-
θεις τιμές της αγοράς. Για την διασφάλιση του εύλογου 
χαρακτήρα των δαπανών κάθε προτεινόμενης ενέργειας, 
αξιολογούνται τρείς (3) ανεξάρτητες αναλυτικές προσφο-
ρές τιμών, διαφορετικών κατασκευαστών. Δεν θεωρού-
νται ανεξάρτητες προσφορές για μία προμήθεια αυτές 
που προέρχονται από διαφορετικούς εμπορικούς αντι-
προσώπους του ίδιου κατασκευαστή. Για την κατάρτιση 
του αιτούμενου προϋπολογισμού λαμβάνεται υπόψη η 
οικονομικότερη από τις προσφορές. Σε αντίθετη περί-
πτωση, ο δικαιούχος επωμίζεται το επιπλέον κόστος, σύμ-
φωνα με το δεύτερο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 5»,

β) το τελευταίο εδάφιο καταργείται.
5. Στο άρθρο 10 «Κριτήρια προτεραιότητας» προστί-

θεται παρ. 8 ως εξής:
«8. Κατά την αξιολόγηση των αιτήσεων, από επιτροπή 

της παρ. 2 του άρθρου 11, η απόδοση της βαθμολογίας 
για τα κριτήρια Α.1., Α.2., Α.4. και Α.5. του πίνακα της 
παρ. 2 του παρόντος άρθρου λαμβάνει χώρα όταν ισχύ-
ουν τα κάτωθι:

α) Κριτήριο Α.1. Εξοικονόμηση ενέργειας/βελτίωση 
ενεργειακής απόδοσης:

αύξηση του ποσοστού εξοικονόμησης ενέργειας σε 
σχέση με τη συνολική υφιστάμενη κατάσταση της οι-
νοποιητικής επιχείρησης,

β) Κριτήριο Α.2. Παραγωγή ενέργειας για ιδιοκατανά-
λωση από ΑΠΕ ή βιομάζα:

αύξηση του ποσοστού ενέργειας για ιδιοκατανάλωση 
από ΑΠΕ ή βιομάζα σε σχέση με τη συνολική υφιστάμενη 
κατάσταση της οινοποιητικής επιχείρησης,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46672 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

γ) Κριτήριο Α.4. Βελτίωση της χρήσης και της διαχεί-
ρισης των υδάτων:

μείωση της κατανάλωσης νερού σε σχέση με τη συ-
νολική υφιστάμενη κατάσταση της οινοποιητικής επι-
χείρησης,

δ) Κριτήριο Α.5. Μείωση της παραγωγής αποβλήτων 
και βελτίωση της διαχείρισης αποβλήτων:

μείωση της παραγωγής αποβλήτων σε σχέση με τη 
συνολική υφιστάμενη κατάσταση της οινοποιητικής 
επιχείρησης.

Κατά τον χρόνο υποβολής προς έγκριση του προτει-
νόμενου επιχειρησιακού προγράμματος ή της τροποποί-
ησής του, παρέχονται αποδεικτικά στοιχεία για την ανα-
μενόμενη θετική συμβολή της συγκεκριμένης ενέργειας 
σε έναν από τους ανωτέρω περιβαλλοντικούς στόχους 
μέσω προδιαγραφών του έργου ή άλλων τεχνικών εγ-
γράφων που κατατίθενται.».

6. Το άρθρο 11 «Έλεγχος των αιτήσεων στήριξης και 
κατάταξη αυτών» τροποποιείται ως εξής: 

α) στην παρ. 1 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:
«Για την αμπελοοινική περίοδο 2024-2025 ο έλεγχος 

των αιτήσεων στήριξης πραγματοποιείται από την 23η 
Σεπτεμβρίου 2024.».

β) Οι παρ. 2, 3 και 4 αντικαθίστανται ως ακολούθως:
«2. Η εξέταση των κριτηρίων επιλεξιμότητας και προ-

τεραιότητας, η βαθμολόγηση των αιτήσεων, βάσει των 
κριτηρίων των άρθρων 9 και 10, η εξέταση ως προς την 
χρηματοπιστωτική αξιοπιστία, την επάρκεια των οικο-
νομικών πόρων και την τυχόν προβληματικότητα της 
επιχείρησης πραγματοποιείται από τριμελείς επιτροπές 
αξιολόγησης. Οι εν λόγω επιτροπές, οι οποίες μπορεί να 
είναι περισσότερες από μία, συγκροτούνται με απόφαση 
του Υπουργού του ΥΠΑΑΤ και αποτελούνται από:

α) δύο υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και

β) έναν υπάλληλο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών του ΥΠΑΑΤ, κατόπιν σχε-
τικής υποδείξεως της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

Οι επιτροπές αξιολόγησης διενεργούν διοικητικό 
έλεγχο στο σύνολο των αιτήσεων, μέσω της ψηφιακής 
εφαρμογής «backoffice αιτήσεων επιχειρήσεων οινο-
ποίησης», συμπεριλαμβανομένου διασταυρωτικού 
ελέγχου σχετικά με την πιθανή εξάρτηση μεταξύ των 
αιτούντων και των παρόχων υπηρεσιών και μεταξύ των 
παρόχων υπηρεσιών που υποβάλλουν προσφορές μέσω 
του συστήματος ARACHNE, ΓΕΜΗ, έλεγχο σχετικά με τα 
οικονομικά τους στοιχεία, συντάσσουν σχετικά φύλλα 
ελέγχου και εισηγούνται προς τη Διεύθυνση Αξιοποίησης 
και Τεχνολογίας Τροφίμων αναφορικά με τα ανωτέρω 
ζητήματα, την έγκριση ή απόρριψη των αιτήσεων.

3. Κατά την εξέταση των αιτούμενων ενεργειών διε-
νεργείται και έλεγχος για το εύλογο κόστος των δαπα-
νών ανά υποβληθείσα ενέργεια, όπου εκτός από τις τρείς 
(3) επισυναπτόμενες προσφορές μπορούν να ληφθούν 
υπόψη και τιμές άλλων παρόμοιων προσφορών από αρ-
χείο των επενδυτικών σχεδίων που τηρεί η υπηρεσία ή 
αναζήτηση τιμών με κάθε πρόσφορο μέσο.

4. Οι οινοποιητικές επιχειρήσεις που έχουν υποβάλλει 
αίτηση ένταξης στις παρεμβάσεις της παρούσας ελέγ-

χονται για την τήρηση των υποχρεώσεων σύμφωνα με 
τα άρθρα 22, 23 και 24 του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2018/274. 
Συγκεκριμένα, κατά τον διοικητικό έλεγχο του συνόλου 
των αιτήσεων, ελέγχεται η εμπρόθεσμη υποβολή των 
δηλώσεων παραγωγής οίνου, αποθεμάτων και συγκο-
μιδής αμπελουργικών προϊόντων, κατά περίπτωση, του 
τελευταίου έτους, από τις επιτροπές της παρ. 2.

Σε περιπτώσεις μη συμμόρφωσης με την υποχρέωση 
υποβολής δηλώσεων εντός των προθεσμιών, οι αιτή-
σεις των ενδιαφερομένων δεν εντάσσονται στα μέτρα 
στήριξης των παρεμβάσεων της παρούσας για το εν 
λόγω οικονομικό έτος με την επιφύλαξη των περιπτώ-
σεων υπέρβασης των ημερομηνιών κατά δεκαπέντε (15) 
ημέρες το μέγιστο, στις οποίες εφαρμόζονται μόνο οι 
προβλεπόμενες κυρώσεις του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 
2453/235850/20.9.2019 (Β’  3673) απόφασης και του 
άρθρου 15 της υπ’ αρ. 2454/235853/20.9.2019 (Β’ 3645) 
απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο-
φίμων, κατά περίπτωση.».

γ) Το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 αντικαθίσταται ως ακο-
λούθως:

«Με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυν-
σης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ, μετά από εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων, γίνεται 
κατάταξη όλων των αιτούντων, κατά φθίνουσα σειρά 
βαθμολογίας και με βάση τα στοιχεία που προκύπτουν 
από τον διοικητικό έλεγχο που διενεργούν οι επιτροπές 
της παρ. 2.».

δ) Η παρ. 8 αντικαθίσταται ως ακολούθως:
«8. Κατά τη διενέργεια του ελέγχου της αίτησης δύ-

ναται να διορθωθούν προφανή λάθη με την προσκό-
μιση των απαραίτητων δικαιολογητικών, όπως επίσης 
και να αναζητηθούν περαιτέρω διευκρινήσεις/στοιχεία, 
εφόσον κριθεί αναγκαίο από τις επιτροπές της παρ. 2, 
τα οποία αποστέλλονται υποχρεωτικά σε αυτές μέσω 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, προκειμένου να ολοκλη-
ρωθεί η αξιολόγηση του φακέλου και η έκδοση σχετικής 
απόφασης έγκρισης ή απόρριψης, εντός των προβλεπό-
μενων προθεσμιών.».

7. Η παρ. 2 του άρθρου 12 «Ενστάσεις» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«2. Οι ενστάσεις εξετάζονται από τριμελείς επιτρο-
πές αξιολόγησης ενστάσεων. Οι εν λόγω επιτροπές, οι 
οποίες μπορεί να είναι περισσότερες από μία, είναι δια-
φορετικές από τις επιτροπές της παρ. 2 του άρθρου 11, 
συγκροτούνται με απόφαση του Υπουργού του ΥΠΑΑΤ 
και αποτελούνται από:

α) δύο υπαλλήλους της Διεύθυνσης Αξιοποίησης και 
Τεχνολογίας Τροφίμων και

β) έναν υπάλληλο της Διεύθυνσης Προϋπολογισμού 
και Δημοσιονομικών Αναφορών, κατόπιν σχετικής υπο-
δείξεως της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρε-
σιών.

Οι εν λόγω επιτροπές διενεργούν διοικητικό έλεγχο 
στο σύνολο των ενστάσεων, μέσω της ψηφιακής εφαρ-
μογής «backoffice αιτήσεων επιχειρήσεων οινοποίησης», 
έλεγχο για το εύλογο κόστος των δαπανών ανά υποβλη-
θείσα ενέργεια συμπεριλαμβανομένου διασταυρωτικού 
ελέγχου σχετικά με την πιθανή εξάρτηση μεταξύ των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46673Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

αιτούντων και των παρόχων υπηρεσιών και μεταξύ των 
παρόχων υπηρεσιών που υποβάλλουν προσφορές μέσω 
του συστήματος ARACHNE, ΓΕΜΗ, έλεγχο σχετικά με τα 
οικονομικά τους στοιχεία, συντάσσουν σχετικά φύλλα 
ελέγχου ένστασης και εισηγούνται προς τη Διεύθυνση 
Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων αναφορικά με 
τα ανωτέρω ζητήματα, την έγκριση ή απόρριψη των 
ενστάσεων.

Η εξέταση των ενστάσεων γίνεται εντός τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας ηλε-
κτρονικής υποβολής τους.».

8. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 «Τελική 
έγκριση των δικαιούχων» αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου των ενστάσεων 
από τις επιτροπές της παρ. 2 του άρθρου 12, η Διεύθυνση 
Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων λαμβάνοντας 
υπόψη τις επιλέξιμες αιτήσεις, εισηγείται την εκ νέου κα-
τάταξή τους με φθίνουσα σειρά βαθμολογίας, στον Προ-
ϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ 
για την έκδοση σχετικής απόφασης τελικής κατάταξης 
με επισυναπτόμενο πίνακα στον οποίο επισημαίνονται:».

9. Οι παρ. 2 και 3 του άρθρου 15 «Τροποποίηση στο 
εγκεκριμένο πρόγραμμα των δικαιούχων» αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«2. Μαζί με την αίτηση τροποποίησης υποβάλλονται 
στην ηλεκτρονική εφαρμογή και τα κατά περίπτωση 
απαιτούμενα δικαιολογητικά των παρ. 2 και 3 του Πα-
ραρτήματος ΙΙ του άρθρου 25. Οι αιτήσεις τροποποίησης 
ελέγχονται από τις επιτροπές της παρ. 2 του άρθρου 11, 
οι οποίες αντίστοιχα διενεργούν διοικητικό έλεγχο στο 
σύνολο των τροποποιήσεων, μέσω της ψηφιακής εφαρ-
μογής «backoffice αιτήσεων επιχειρήσεων οινοποίησης», 
έλεγχο κατά περίπτωση για το εύλογο κόστος των δαπα-
νών ανά υποβληθείσα ενέργεια, συμπεριλαμβανομένου 
διασταυρωτικού ελέγχου σχετικά με την πιθανή εξάρτη-
ση μεταξύ των αιτούντων και των παρόχων υπηρεσιών 
και μεταξύ των παρόχων υπηρεσιών που υποβάλλουν 
προσφορές μέσω του συστήματος ARACHNE, ΓΕΜΗ, 
έλεγχο για όποιο άλλο αίτημα, συντάσσουν σχετικά 
φύλλα ελέγχου αιτήσεων τροποποίησης και εισηγούνται 
προς τη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφί-
μων αναφορικά με τα ανωτέρω ζητήματα, την έγκριση 
ή απόρριψη αυτών.

Η Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
εισηγείται στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Τροφίμων του ΥΠΑΑΤ την τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης. Οι δαπάνες των ενεργειών που έχουν εγκριθεί 
για πρώτη φορά στο τροποποιημένο σχέδιο της επένδυ-
σης δύναται να τιμολογηθούν, ώστε να θεωρηθούν επι-
λέξιμες προς ενίσχυση, μόνο μετά την έκδοση της από-
φασης τροποποίησης του εν λόγω επενδυτικού σχεδίου. 
Οι ενέργειες που δεν τροποποιούνται δύναται να έχουν 
τιμολογηθεί βάσει του εγκεκριμένου προϋπολογισμού.

3. Η μεταβολή για δαπάνη ενέργειας εγκεκριμένης 
δράσης δεν μπορεί να ξεπερνά το ποσοστό του 20% του 
αρχικού εγκριθέντος ποσού για την εν λόγω ενέργεια, 
εφόσον αυτή έχει τα ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά και 
προδιαγραφές με την ήδη εγκεκριμένη. Το ίδιο ισχύει και 
για τις τιμές μονάδας επιμέρους προϊόντων. Σε κάθε πε-

ρίπτωση τροποποίησης, δεν θα πρέπει να μεταβάλλεται 
η δέσμευση ότι το 20% του συνολικού προϋπολογισμού 
που προκύπτει από την τροποποίηση του επενδυτικού 
σχεδίου θα πρέπει να προέρχεται από τη Δράσης V Προ-
στασία Περιβάλλοντος. Όταν διαπιστωθεί ότι η τροπο-
ποίηση αφορά μεταβολή για δαπάνη ενέργειας/μονάδας 
επιμέρους προϊόντος μεγαλύτερη του 20% ή/και το 20% 
του συνολικού προϋπολογισμού δεν προέρχεται από 
δαπάνες της Δράσης V Προστασία Περιβάλλοντος, τότε 
γίνεται ανάκληση της απόφασης ένταξης στο πρόγραμ-
μα και αποκλεισμός της οινοποιητικής επιχείρησης από 
τη συμμετοχή της για ένταξη στο εν λόγω πρόγραμμα 
την επόμενη περίοδο. Σε περίπτωση που έχει χορηγηθεί 
ενδιάμεση πληρωμή, τότε το σύνολο της ενίσχυσης που 
έχει δοθεί ανακτάται ως αχρεωστήτως καταβληθείσα 
προσαυξημένη με το επιτόκιο που προβλέπεται.».

10. Το άρθρο 16 «Διαδικασία πληρωμής» τροποποι-
είται ως εξής:

α) το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 αντικαθίσταται ως 
ακολούθως:

«Για την αμπελοοινική περίοδο 2023-2024, ως κατα-
ληκτική ημερομηνία υποβολής της αίτησης πληρωμής 
ορίζεται η 9η Αυγούστου 2024.»,

β) στην παρ. 3 προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:
«Για την αμπελοοινική περίοδο 2023-2024, ως κατα-

ληκτική ημερομηνία για την πραγματοποίηση των επι-
τόπιων ελέγχων στην επιχείρηση του δικαιούχου από 
την αρμόδια επιτροπή του άρθρου 17 ορίζεται η 30ή 
Αυγούστου 2024.».

11. Η περ. γ’ της παρ. 1 του άρθρου 17 «Ορισμός πρω-
τοβάθμιας επιτροπής επιτόπιου ελέγχου» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«γ) και ΠΕ ή ΤΕ Οικονομικού ή, ελλείψει αυτού, εξειδι-
κευμένο υπάλληλο που διαθέτει γνώση και εμπειρία στη 
διενέργεια ελέγχων, ως μέλος».

12. Το άρθρο 19 «Έλεγχοι Εποπτείας» αντικαθίσταται 
ως εξής:

«Οι έλεγχοι εποπτείας διενεργούνται σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 1040/28.3.2023 (Β’ 2179) απόφαση του Υφυπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.».

13. Το άρθρο 22 «Αποκλεισμοί και ανακτήσεις» αντι-
καθίσταται ως εξής:

«1. Όταν διαπιστωθεί ότι ο δικαιούχος δηλώνει ψευδή 
στοιχεία με σκοπό να λάβει ενίσχυση, η αίτηση στήριξης 
απορρίπτεται ή, στην περίπτωση που έχει ήδη χορηγη-
θεί ενωσιακή ενίσχυση, ανακτάται εξ’ ολοκλήρου με την 
προσαύξηση του επιτοκίου που προβλέπεται, σύμφωνα 
με το άρθρο 28 του ν. 2520/1997 (Α’ 173) όπως τροπο-
ποιημένος ισχύει και επιπλέον ο δικαιούχος αποκλείεται 
από τη συμμετοχή για ένταξη στο εν λόγω πρόγραμμα 
για τις δύο επόμενες περιόδους.

2. Δεν επιβάλλονται ανακτήσεις των ενισχύσεων που 
έχουν χορηγηθεί όταν η μη συμμόρφωση του δικαιούχου 
οφείλεται σε περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών 
περιστάσεων σύμφωνα με το άρθρο 3 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/2116 ή σε σφάλμα της αρμόδιας ή άλλης αρ-
χής και το σφάλμα αυτό δεν μπορούσε, κατά τη συνήθη 
πορεία των πραγμάτων, να εντοπιστεί από το υπόχρεο 
προς συμμόρφωση πρόσωπο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46674 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

3. Οι δικαιούχοι έχουν δικαίωμα να αποσύρουν την αί-
τηση ένταξης στο πρόγραμμα χωρίς επιπτώσεις, με την 
προϋπόθεση έγγραφης ή ηλεκτρονικής ειδοποίησης της 
αρμόδιας αρχής πριν την έκδοση εγκριτικής απόφασης. 
Σε ενδεχόμενη περίπτωση απόσυρσης της αίτησης μετά 
από την έγκρισή της, ο δικαιούχος αποκλείεται από την 
ένταξη στο πρόγραμμα για τις δύο (2) επόμενες περιόδους.

4. Αν κατά την περίοδο της πενταετίας που αρχίζει από 
την ημερομηνία καταβολής του τελευταίου μέρους της 
ενίσχυσης, η επιχείρηση αθετήσει μία ή περισσότερες 
από τις υποχρεώσεις του άρθρου 21 και συγκεκριμένα 
των περ. γ’, δ’, ε’, στ’, ζ’, η’ και θ’, τότε το σύνολο της κατα-
βληθείσας ενίσχυσης ανακτάται ως αχρεωστήτως κατα-
βληθέν με την προσαύξηση του επιτοκίου που προβλέ-
πεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 2520/1997 (Α’  173).

5. Για τη διαπίστωση της τήρησης των υποχρεώσεων 
των δικαιούχων διενεργείται επιτόπιος έλεγχος από δι-
μελές κλιμάκιο των κατά τόπους υπηρεσιών των ΔΑΟΚ. 
Στην περίπτωση επιδοτούμενου μηχανολογικού και 
λοιπού εξοπλισμού, ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται 
στα δύο (2) και πέντε (5) έτη μετά την καταβολή της 
ενίσχυσης. Στην περίπτωση επιδοτούμενων κτιριακών 
εγκαταστάσεων, ο επιτόπιος έλεγχος διενεργείται στα 
πέντε (5) και δέκα (10) έτη μετά την καταβολή της ενί-
σχυσης. Κατά τη διενέργεια του επιτόπιου ελέγχου ελέγ-
χεται και η τήρηση των λοιπών υποχρεώσεων των περ. γ’, 
στ’, ζ’, η’ και θ’ του άρθρου 21 και συντάσσεται πρακτικό 
σύμφωνα με το Υπόδειγμα 3 του άρθρου 25, το οποίο 
υπογράφεται από το κλιμάκιο της ΔΑΟΚ και τον εκπρό-
σωπο της οινοποιητικής επιχείρησης και αποστέλλεται 
στη Διεύθυνση Αξιοποίησης και Τεχνολογίας Τροφίμων 
και στον ΟΠΕΚΕΠΕ.

6. Η αίτηση πληρωμής απορρίπτεται σε περίπτωση 
που ο δικαιούχος ή ο νόμιμος εκπρόσωπός του εμπο-
δίζει τη διενέργεια οποιουδήποτε σχετικού ελέγχου, με 
εξαίρεση τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών 
περιστάσεων.

7. Σε περίπτωση που οι έλεγχοι καταδεικνύουν ότι μία 
συνολική δράση που καλύπτεται από την αίτηση στήρι-
ξης, δεν υλοποιήθηκε πλήρως για λόγους άλλους εκτός 
ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, κατά την 
έννοια του άρθρου 3 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116, 
τότε ακόμη και οι μεμονωμένες ενέργειες της συνολικής 
δράσης οι οποίες υλοποιήθηκαν, δεν γίνονται αποδεκτές 
στην αίτηση πληρωμής. Σε περίπτωση που έχει χορηγη-
θεί ενδιάμεση πληρωμή, ανακτάται ως αχρεωστήτως κα-
ταβληθείσα, προσαυξημένη με το επιτόκιο που προβλέ-
πεται σύμφωνα με το άρθρο 28 του ν. 2520/1997 (Α’ 173).

8. Σε περίπτωση που οι έλεγχοι καταδεικνύουν ότι μία 
συνολική δράση που καλύπτεται από την αίτηση στή-
ριξης, δεν υλοποιήθηκε πλήρως για λόγους ανωτέρας 
βίας ή εξαιρετικών περιστάσεων, η ενωσιακή ενίσχυση 
καταβάλλεται κανονικά για όλες τις μεμονωμένες ενέρ-
γειες οι οποίες υλοποιήθηκαν.

9. Τις περιπτώσεις ανωτέρας βίας ή εξαιρετικών περι-
στάσεων εξετάζει ο Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.».

14. Στο Παράρτημα Ι του άρθρου 25, το Κεφάλαιο V 
«Επενδύσεις που συνδέονται με την προστασία του πε-
ριβάλλοντος» τροποποιείται ως ακολούθως:

α) Το υποκεφάλαιο (α) «Εξοικονόμηση ενέργειας/βελ-
τίωση ενεργειακής απόδοσης» τροποποιείται ως εξής:

αα) Το σημείο α4 αντικαθίσταται ως εξής:
«α4) διαχείρισης ενέργειας - κλιματισμός (πίνακες διαχεί-

ρισης ενέργειας, δίκτυα διανομής σε συστήματα θέρμαν-
σης - ψύξης χώρων, εγκαταστάσεις αντλιών θερμότητας για 
την παραγωγή ζεστού νερού, αντικατάσταση ανεμιστήρων 
μονάδων από νέες ενεργειακά αποδοτικότερους που ελέγ-
χονται από ηλεκτρονικές διατάξεις (inverters), ενίσχυση 
θερμομόνωσης δικτύων διανομής, αντικατάσταση τερ-
ματικών μονάδων από νέες ενεργειακά αποδοτικότερες, 
αντικατάσταση απαξιωμένου ενεργοβόρου οινοποιητικού 
εξοπλισμού από νέο ενεργειακά αποδοτικότερο).»,

ββ) το σημείο α5 καταργείται,
β) στο υποκεφάλαιο (γ) «Βελτίωση της χρήσης και δια-

χείρισης των υδάτων», η παρ. γ1 «Εξοικονόμηση/μείωση 
κατανάλωσης ύδατος» αντικαθίσταται ως εξής:

«γ1) Εξοικονόμηση/μείωση κατανάλωσης ύδατος
- συστήματα ελέγχου και καταγραφής διαρροών δι-

κτύου,
- πλυστικά μηχανήματα με χρήση ατμού - εξοικονό-

μησης ύδατος.».
15. Στο Παράρτημα Ι του άρθρου 25 το Κεφάλαιο «Γε-

νικές παρατηρήσεις για τις επιλέξιμες δαπάνες» τροπο-
ποιείται ως ακολούθως:

α) Το πρώτο εδάφιο καταργείται.
β) Το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται ως εξής:
«Τα έξοδα μεταφοράς και εγκατάστασης είναι επιλέ-

ξιμα για στήριξη όταν συνδέονται άμεσα με τα μηχανή-
ματα/εξοπλισμό που χρηματοδοτούνται στο πλαίσιο του 
επενδυτικού μέτρου και περιλαμβάνονται ως ξεχωριστή 
αναγραφή σε κάθε προσφορά. Σε αντίθετη περίπτωση 
δεν είναι επιλέξιμα.».

16. Το Παράρτημα ΙΙ του άρθρου 25 τροποποιείται ως 
εξής: 

α) Η παρ. 3 αντικαθίσταται ως εξής:
«3. Σε κάθε περίπτωση αγοράς εξοπλισμού/εργασι-

ών/παροχής υπηρεσιών/μεταφοράς θα πρέπει να επι-
συνάπτονται τρεις (3) αναλυτικές γραπτές προσφορές, 
με ευκρινή ημερομηνία, σφραγίδα και υπογραφή του 
προμηθευτή, που να προέρχονται από διαφορετικούς 
κατασκευαστές, συνοδευόμενες από τα αντίστοιχα ενη-
μερωτικά φυλλάδια με αναφορά στα τεχνικά χαρακτη-
ριστικά του ή από τους επίσημους τιμοκαταλόγους των 
προμηθευτών στην περίπτωση που αφορά μηχανολο-
γικό εξοπλισμό ή χαρακτηριστικά και διαστάσεις σε πε-
ρίπτωση που αφορά λοιπό εξοπλισμό ή προσμετρήσεις 
σε περίπτωση που αφορά εργασίες.».

β) Στο Κεφάλαιο «Αδειοδοτήσεις» οι παρ. 16, 17 και 18 
αντικαθίσταται ως εξής:

«16. Άδεια λειτουργίας οινοποιείου/Γνωστοποίηση 
λειτουργίας. Στις περιπτώσεις φασόν οινοποίησης υπο-
βάλλεται η έναρξη εργασιών στην εφορία ή/και η γνω-
στοποίηση εγκατάστασης οινοποιείου.

17. Άδεια εγκατάστασης μηχανολογικού εξοπλισμού 
της υφιστάμενης κατάστασης σύμφωνα με τα όσα ορί-
ζονται σχετικά στην εθνική νομοθεσία. Στις περιπτώσεις 
φασόν οινοποίησης υποβάλλεται το ιδιωτικό συμφωνη-
τικό οινοποίησης, ή και εμφιάλωσης του αιτούντα με τη 
συνεργαζόμενη οινοποιητική επιχείρηση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46675Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

18. Δήλωση Μηχανικού του ν. 4495/2017 (Α’ 167) 
με σφραγίδα και υπογραφή του Μηχανικού η οποία 
να βρίσκεται σε ισχύ. Απαιτούνται και τα δύο μέρη 
(Βεβαίωση και Ανάλυση). Ακόμη και σε περίπτω-
ση που έχει προηγηθεί ένταξη σε προηγούμενο 
νόμο, απαιτείται η έκδοση δήλωσης μηχανικού του 
ν. 4495/2017. Στις περιπτώσεις φασόν οινοποίησης 

υποβάλλονται, επιπλέον στα λοιπά δικαιολογητικά 
της αντίστοιχης ψηφιακής υπηρεσίας του ΥΠΑΑΤ, 
αποδεικτικά έγγραφα ιδιοκτησιακού καθεστώτος 
του χώρου επένδυσης, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 5 της παρούσας.».

17. Τα Υποδείγματα 1 και 2 του άρθρου 25 αντικαθί-
σταται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46676 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΗΣ 

 
Σήμερα  ...../.…./...., η  Πρωτοβάθμια επιτροπή επιτόπιου ελέγχου η οποία συνεστήθη με την υπ’ αρ. 
……/………/……..  απόφαση του ……………………………………………..  αποτελούμενη από τους: 

1  …………………….. 
2  …………………………. 
3  …………..……………………………………………………. 
4………………………………………………………………………………………. 
5………………………………………………………………………………………. 

σε εφαρμογή της υπ’ αρ. 3139/329923/27-10-2023 Υ.Α, πραγματοποίησε επιτόπιο έλεγχο στην 
επιχείρηση με την επωνυμία: ………………………………… και αφού έλεγξε την υλοποίηση των 
εγκεκριμένων δράσεων του Προγράμματος Επενδύσεων διαπίστωσε τα ακόλουθα: 

1. Η αγορά/απόκτηση/κατασκευή των αντίστοιχα αιτηθέντων ενεργειών των δράσεων έγινε βάσει 
της Απόφασης ένταξης της Επένδυσης 

ΝΑΙ         ΟΧΙ 

2. Διαπιστώνεται ότι ο εξοπλισμός είναι καινούργιος και αμεταχείριστος. (Υπάρχει βεβαίωση του 
προμηθευτή;) 

ΝΑΙ         ΟΧΙ 

3. Τα μηχανήματα /δεξαμενές φέρουν την επισήμανση «ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΟΥ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ “Επενδύσεις σε επιχειρήσεις του αμπελοοινικού τομέα σύμφωνα με το ΣΣ 
ΚΑΠ της περιόδου 2023-2027, βάσει του άρθρου 58 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/2115” ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΧΡΟΝΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟ 20…..-20…»  

 ΝΑΙ           ΟΧΙ 

4.  Υπάρχουν οι απαιτούμενες άδειες (λειτουργίας, πολεοδομικές κλπ). 

 ΝΑΙ           ΟΧΙ 

5. Η επιχείρηση συνεχίζει την παραγωγική δραστηριότητα της 

 ΝΑΙ           ΟΧΙ 

6. Υπάρχει μεταβολή του ιδιοκτησιακού καθεστώτος της επιχείρησης 

 ΝΑΙ           ΟΧΙ 

Εάν ναι, διαπιστώνεται η υποβολή αίτησης τροποποίησης στην ψηφιακή υπηρεσία; 

 ΝΑΙ           ΟΧΙ 

7. Η αγορά/απόκτηση/κατασκευή των αντίστοιχα αιτηθέντων ενεργειών των δράσεων έγινε βάσει 
των τιμολογίων και του εγκριθέντος προϋπολογισμού 

ΝΑΙ         ΟΧΙ 

8. Έχουν καταχωρηθεί τα αντίστοιχα παραστατικά (τιμολόγια κλπ) στα λογιστικά βιβλία της 
επιχείρησης. 

ΝΑΙ         ΟΧΙ 

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 1

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46677Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

9. Επιβεβαίωση της ορθής εκτέλεσης του φυσικού αντικειμένου της επένδυσης  

ΝΑΙ         ΟΧΙ 

Σύμφωνα με τον έλεγχο διαπιστώθηκαν:  

 

 
ΝΑΙ 
(Ν) 

ΟΧΙ 
(Ο) 

           ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 

1. Παρατυπία εκ προθέσεως 

 
   

2. Αδυναμία υπόδειξης 
δαπάνης    

3. Άρνηση ελέγχου    

4. Απειλή ή χρήση βίας    

5. Απουσία μετά από πρότερη 
ειδοποίηση 

(ημ/νια ειδοποίησης    
……/……/20….) 

  
 

 

6. Ψευδής δήλωση    

 

Η συμπλήρωση ενός ή περισσοτέρων από τα σημεία 1-6 του πίνακα, θα πρέπει να αιτιολογείται. 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………….………………………………………………… 

 
                 ΕΛΑΒΕ ΓΝΩΣΗ                                                                            
                                                                                  ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ     ……/………/20…. 

 

Ο ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ/  ΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ 
ΝΟΜΙΜΟΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ 

 

 

 
      (Ονοματεπώνυμο-Υπογραφή)                 (Ονοματεπώνυμο-Υπογραφές-Σφραγίδα) » 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46678 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

«Υ
Π

Ο
ΔΕ

ΙΓ
Μ

Α
 2

 
Π

ΕΡ
ΙΦ

ΕΡ
ΕΙ

Α
Κ

Η
 Ε

Ν
Ο

ΤΗ
ΤΑ

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
. 

 
 

 
 

 
 

 
 

ΔΙ
ΕΥ

Θ
Υ

Ν
ΣΗ

  Α
ΓΡ

Ο
ΤΙ

Κ
Η

Σ 
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ 
&

 Κ
ΤΗ

Ν
ΙΑ

ΤΡ
ΙΚ

Η
Σ 

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

ΔΙ
Κ

Α
ΙΟ

Υ
Χ

Ο
Σ:

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
 

Υ
Π

’ Α
ΡΙ

Θ
Μ

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. Υ
.Α

 Ε
ΓΚ

ΡΙ
ΣΗ

Σ 
Π

ΡΑ
Κ

ΤΙ
Κ

Ο
 Ε

Λ
ΕΓ

Χ
Ο

Υ
 Π

ΡΑ
ΓΜ

Α
ΤΟ

Π
Ο

ΙΗ
Θ

ΕΝ
ΤΩ

Ν
 Δ

Α
Π

Α
Ν

Ω
Ν

 
ΓΙ

Α
 Τ

Ο
 Π

ΡΟ
ΓΡ

Α
Μ

Μ
Α

 Τ
Ω

Ν
 Ε

Π
ΕΝ

ΔΥ
ΣΕ

Ω
Ν

 Σ
ΤΙ

Σ 
ΕΠ

ΙΧ
ΕΙ

ΡΗ
ΣΕ

ΙΣ
 Π

ΕΡ
ΙΟ

ΔΟ
Υ

 2
0…

.-2
0…

 

 

Α/
Α

 

ΔΡΑΣΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ 

ΤΥΠΟΣ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΑΡΑΣΤΑΤΙΚΟΥ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΕΚΔΟΣΗΣ 

ΗΜ/ΝΙΑ 
ΕΞΟΦΛΗΣΗΣ 

ΚΑΘΑΡΗ ΑΞΙΑ(€) 

ΦΠΑ (€) 

ΕΝΩΣΙΑΚΗ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ €) 

ΙΔΙΑ 
ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ(€) 

ΕΠ
ΙΤ
Ο
Π
ΙΟ
Σ 

ΕΛ
ΕΓ
ΧΟ

Σ 

ΕΓΚΡΙΘΕΝ ΠΟΣΟ 
ΠΛΗΡΩΜΗΣ * 

(€) 

ΑΠΟΡΡΙΦΘΕΝ 
ΠΟΣΟ(€) 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ 
ΑΠΟΡΡΙΨΗΣ 

ΕΓ
ΚΡ
ΙΝ
Ε
ΤΑ
Ι:

 

Ν
ΑΙ

/Ο
ΧΙ

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ΣΥ
Ν
Ο
Λ
Ο

 
Π
Ο
ΣΟ
Υ 

Π
ΛΗ

ΡΩ
Μ
Η
Σ 

 
 

 

*Τ
ο 
πο

σό
 α
ντ
ισ
το
ιχ
εί

 σ
το

 π
οσ

ό 
πο

υ 
εγ
κρ

ίν
ετ
αι

 γι
α 
επ

ιδ
ότ
ησ

η 
το
υ 

 δ
ικ
αι
ού

χο
υ 
απ

ό 
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
  

Βε
βα

ιώ
νε

τα
ι ό

τι
 π

ρα
γμ

ατ
οπ

οι
ήθ

ηκ
αν

 ο
ι π

ρο
βλ

επ
όμ

εν
οι

 Ε
πι

τό
πι

οι
 Έ

λε
γχ

οι
 α

πό
 τη

ν 
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

…
…

. Υ
.Α

. κ
αι

 α
να

γν
ωρ

ίζ
ετ

αι
 κ

αι
 ε

κκ
αθ

αρ
ίζ

ετ
αι

 η
 α

νω
τέ

ρω
 δ

απ
άν

η.
 

Η
 Ε

Π
ΙΤ

ΡΟ
Π

Η
 Ε

Π
ΙΤ

Ο
Π

ΙΟ
Υ

 Ε
Λ

ΕΓ
Χ

Ο
Υ

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  Ο

 Π
ΡΟ

ΪΣ
ΤΑ

Μ
ΕΝ

Ο
Σ 

ΤΗ
Σ 

ΔΑ
Ο

Κ
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 46679Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

«ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ 3 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ………………………………….. 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ 

ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΕΠΙΤΟΠΙΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΩΣΙΜΟΤΗΤΑ ΤΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

Σήμερα    ……/……./20….…, κλιμάκιο αρμόδιο για τον αμπελοοινικό τομέα της υπηρεσίας 
………………………………………….της ΔΑΟΚ ………………….. το οποίο  συνεστήθη με την υπ’ 
αρ. ...…………………………    απόφαση του 
……………………………………………………… 
…………… αποτελούμενη από τους: 
1………………………………………………………………………………………. 
2………………………………………………………………………………………. 
 

σε εφαρμογή της παρ. 6 του άρθρου 22 της υπ’ αρ.  3139/329923/27-10-2023 Υ.Α  
πραγματοποίησε επιτόπιο έλεγχο στην επιχείρηση 
 με την επωνυμία:…………………………………………………………………………………. 

Διαπιστώθηκαν: 

  
ΝΑΙ ΟΧΙ 

           ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ 
(Ν) (Ο) 

1. Διακοπή παραγωγικής 
δραστηριότητας / παύση 
λειτουργίας της επιχείρησης  

      

2. Διατήρηση επιδοτούμενου 
μηχανολογικού και λοιπού 
εξοπλισμού (αναγραφή χρονικού 
διαστήματος στις παρατηρήσεις) 

      

3. Διατήρηση επιδοτούμενων 
κτιριακών εγκαταστάσεων 
(αναγραφή χρονικού διαστήματος 
στις παρατηρήσεις) 

      

4. Χρήση επιδοτούμενων πάγιων 
στοιχείων για δραστηριότητες που 
έρχονται σε αντίθεση με τα 
κριτήρια επιλεξιμότητας 

      

5. Διατήρηση ειδική μόνιμης 
επισήμανσης στον μηχανολογικό 
εξοπλισμό 

      6. 
Μεταβίβαση/πώληση/μετακίνηση  
πάγιων περιουσιακών στοιχείων 
που έχουν επιδοτηθεί 

(ημ/νια ειδοποίησης    
……/…...…/20……..)       

18. Στο άρθρο 25 προστίθεται Υπόδειγμα 3 ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ46680 Τεύχος B’ 4601/07.08.2024

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Αυγούστου 2024

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ   

………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………… 

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:……………... …………… ……….. ………………………………………….. 
……………………………………… …………….. ……….. ………………………………………….. 
……………………………………… …………….. ………... ………………………………………….. 

     ΕΛΑΒΕ ΓΝΩΣΗ               
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ     

……/………/20…. 
Ο ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ/ΝΟΜΙΜΟΣ 

ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΣ                       ΟΙ ΕΛΕΓΚΤΕΣ 

(Ονοματεπώνυμο-Υπογραφή)                                          (Ονοματεπώνυμο-Υπογραφές-
Σφραγίδα  ΔΑΟΚ) »      

ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΕΛΕΓΧΟΥ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046010708240012*


		2024-08-07T21:08:01+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




